<sup>1</sup> Is. 28, 19.

<sup>2</sup> Cf. *Janssen* l. c. III, 572.

<sup>3</sup> Eph. 2, 14.

<sup>4</sup> „Status saeculares“ electoratus coloniensis 31. Ianuarii 1547 imperio Adolphi  
de Schaumburg se subiecerunt. Adolphus 24. Iannarii a capitulo ritu usitato ad

Proinde mihi tantisper hic morandum suadent (.sed non sine summo meo incommodo.) donec rerum vestrarum accepto nuncio. quid apud Cesarem vestro nomine procurandum sit, certius fiat. Interim hoc apud Reuerendissimum Cardinalem Augustanum effectum est, necnon apud Reuerendissimum Nuncium et Cesaris Consiliarios. vt tum ad Cardinales, tum ad pontificem de gratis concedendo pallio<sup>1</sup> et Bullis expediendis<sup>2</sup> perscripturi sint. Quod ad Breue apostolicum attinet, frustra vobis expectatur, quia Romam nuper a D. Nuncio remissum est<sup>3</sup>. Hoc grauiter ferunt etiam amici vestri, promissum ante annum esse mandatum Capitulj et Vniuersitatis, quod hactenus ad Concilium haud peruenerit<sup>4</sup>. Quare quod me istine abeunte hac in re consultari coepit, exequendum curabitis. Integerrimus vir Obernburger, qui promissos aureos difficulter accepturus mihi videtur<sup>5</sup>, huc ilico mitti postulat formam<sup>a</sup> indulti, quod olim Hermannus obtinuit ad deputandum Commissarium ante suam intronizationem, ad audiendas causas appellationis ex alto secularj iudicio<sup>6</sup>. Quapropter et illius et meam

<sup>a</sup> *Varrentrapp haud recte*: formulam.

aram maximam summi templi deductus et sollempniter pronuntiatus erat archiepiscopus.

<sup>1</sup> Archiepiscopi sub poena dignitatis amittendae intra tres menses a consecratione vel, si iam antea episcopi fuerint, a confirmatione sua computandos a romano pontifice pallium petere debent, neque „pontificalia“ neque iurisdictionis integram potestatem exercere possunt, antequam vestem illam sacram acceperint, cuius usus antiquissimus est, quaeque archiepiscopos fere ab episcopis distinguit ac cum summo pontifice speciali modo iunctos declarat.

<sup>2</sup> Iure canonico sancitum est, ut episcopi et archiepiscopi electi vel nominati intra tres menses, a die electionis acceptae vel nominationis computandos, confirmationem a sede apostolica petant. Bullae confirmationis aliae addi solent, quae varia episcoporum iura, bona etc. spectant.

<sup>3</sup> Litterae dici videntur 3. Iulij 1546 Romae a Paulo III. datae, quibus Adolphus de Schaumburg administrator archidioecesis coloniensis nuncupatus est; typis descriptae sunt a *Meshorio* l. c. p. 157—159 et a *Theod. Ios. Lacombet*, *Urkundenbuch für die Geschichte des Niederrheins IV* (Düsseldorf 1858), 691. Eodem die Paulus Adolphum clero, senatui, universitati coloniensi per litteras commendauit; quae a *Raynaldo* insertae sunt *Annalibus ecclesiasticis* tom. XXI, P. 1 ad a. 1546, n. 104.

<sup>4</sup> Quodnam mandatum a Canisio dicatur, nescio.

<sup>5</sup> Huiusmodi pecuniam (quae „Verehrung“, „Abrichtung“, „Handsalbe“ vocabatur) tunc haud raro accipiebant; e. g. *Granvellanus* cancellarius paulo ante a *Francofurtiensibus* gratiam petentibus poculum argenteum auroque obductum acceperat, in quo mille aurei erant (*Janssen* l. c. III, 623).

<sup>6</sup> Quamquam Colonia libera erat civitas, intra eius moenia archiepiscopi colonienses a saeculo XIII. usque ad XVIII. iudicium scabinatum („Schöffengericht“) habebant, quod „altum iudicium saeculare“ vocabatur; ad hoc praeter causas civiles etiam grauiore causaes criminales deferebantur. Cum quis autem a iudicio illo ad archiepiscopum appellasset, is consiliariis quibusdam suis coloniensibus eam causam diiudicandam committebat, donec anno 1653 proprium tribunal pro appellationibus constitueretur (*F. E. v. Mering*, *Beiträge zur Geschichte der ehemaligen Churkölnischen und Alt-Stadtkölnischen Verfassung* [Köln 1830] p. 9—48. *F. A. Ratjen*, *Überblick über die Verfassung und den Sitz der Gerichte in Köln bis zum Jahre 1798*, in libello „XXI. deutscher Juristentag“ [Köln 1891] p. 103—137).

hic expectationem vestra non frustret diligentia. Si praeterea sculptum sit sigillum Archiepiscopi nouum, huc mittendum erit exemplar acceptationis ac iuramenti<sup>1</sup> .r.<sup>2</sup> Processus contra Decanum et huius complices duplici de causa differtur<sup>3</sup>: tum quod Secretarius Reuerendissimi Nuncij queratur, ad manum sibi non esse suos libellos et formularia: tum quod frequens haec peregrinandi necessitas, continuusque motus non sinat Processum iuris videri satis legitimum atque probatum. Vbi vero primum alicubi conquiescet Cesar, posito militari strepitu et apparatu (.id quod forte Augustae continget.), arbitrator equidem dictum Secretarium suo neuitquam officio defuturum, vt mihi sancte interim pollicitus est. Quod ad Regalia, ceteraque Archiepiscopi nostri priuilegia pertinet, haec suo ipse conspectu impetrari ac expedierit facillime. Nam presentj talia concedi testantur. De me postremo nihil dicam aliud, nisi corporis mei curam Augustano Cardinalj praecipuam esse, qui nullam mihi humanitatem non clementissime impertit. Vtinam et animae custos adsit perpetuus, qui in hisce turbis ac aulae strepitu me subinde mihi ipsi restituat admoncatque. Nouit dominus, quanto vestro desyderio tenear in hac Babylone<sup>4</sup>, tametsi quotidie mihi apud impios<sup>5</sup> sacrificare phas sit. Non mereor profecto, si meipsum recta inspiciam, vt vestrae Sanctiss. Ciuitatis, vestrae constantissimae pietatis et spectator adsim et maneam cultor. Sperabo tamen (.presertim vestris ac spectatissimi Clerj precibus adiutus.) breui fore, vt expeditis pro vestra voluntate omnibus vestro conuictu gaudeam, et tranquillitati suae sensus vagantes ac tumultuantes restituam. Dominus qui excitatos ventos ac fluctus verbo suo tranquillat<sup>6</sup>, nos omnes hisce tempestatibus concussos ad eterne glorie portum perducatur. Amen. Vlmae 28 Ianuarij 1547.